P. LENTVLVS. P. F. PROQVAESTOR. P. R. CON. PRAE. TR. PL. SENA. P. Q. R. S. D.

**S**I valetis, liberiq; V. V. B. E. E. V. Scelere Dolabellę oppressa Asia, in proximam prouinciam Macedoniā, p̄sidiaq; reip. que M. Brutus V. C. tenebat, me cōtuli, & id egi, vt per quos celerrime posset, Asia puincia, vectigaliaq; in vestrā potestate redigerent. Qđ cū pertinuisset Dolabella, vastata puincia, correptis vectigalib; p̄cipue ciuib; Romanis oibus crudelissime denudatis, ac diuenditis, celeriusq; Asia excessisset, qđ eo p̄sidium adduci potuisset, diutius morari, aut expectare p̄sidii non necesse habui, & q̄primū ad meū officii reuertēdū mihi esse existimaui, vt re aliqua vectigalia exigerē, & quā deposui pecuniā, colligerē: quicqđ ex ea correptū esset, aut quorū id culpa accidisset, cognoscerē q̄primū, & vos de omni re facerē certiores. Interim cū per insulas in Asiā nauigātī mihi nunciatū esset, classem Dolabellę in Lycia esse, Rhodiog; nauēis cōplureis instructas, & paratas in aqua habere, cū his nauibus, quas aut mecū adduxerā, aut cōparauerat Patiscus Proquaestor, hō mihi cū familiaritate, tū etiā sensibus in rep. coniūctissimus, Rhodū reuertī cōfessus auctoritate vestrā senatusq; consulto, quo hostem Dolabellā iudicaretis, scedere quoq; qđ cū his M. Marcello Seruio Sulpitio renouatū erat, quo iurauerāt Rhodii eosdē hosteis se habituros, quos. S. P. Q. R. Quę res nos vehemēter fefellit. Tantū. n. absuit, vt illorū p̄sidio nostrā firmarem; classem, vt etiā a Rhodiis vrbe, portu, statione, qđ extra vrbe est, cōmeatu, aqua deniq; phiberētur nostri milites, nos vix ipsi singulis cū nauigiolis reciperemur. Quam indignitatem, diminutionemq; maiestatis nō solum iuris nostri, sed etiam imperii, populiq; Romani, idcirco tulimus, qđ interceptis literis cognoram; Dolabellam si desperasset de Syria, Aegyptog;, quod necesse erat fieri, in nauēis cum omnibus suis latronibus, atq; omni pecunia conscendere esse paratum, Italiamq; petere. Idcirco etiam nauēis onerarias, quarum minor nulla erat duum millium amphorarū, contractas in Lycia a classe eius obsideri. Huius rei timore

Laodicea.

Data.

Patiscus.

Tatum vt.

Amphore.

## Epistolarum familiarium

Rhodiōrum  
prauitas.

Patres conscripti percitus, iniurias perpeti, & cum contumelia etiam nostra omnia prius ex-  
periri malui. Itaque ad illorum voluntate introductus in urbem, & in senatum eorum, quod dili-  
gentissime potui causam resp. egi, periculumque omne, quod instaret, si ille latro cum omnibus suis  
naueis conscendisset, exposui. Rhodios autem tanta importunitate animaduerti, ut omnes fir-  
miores putarent, quam bonos: ut hanc concordiam, & conspirationem omnium ordinum ad defendendam  
libertatem, praesens non crederent esse factam: ut patientiam senatus, & optimi cuiusque manere etiam  
nunc confiderent, nec potuisse audere quem Dolabellam hostem iudicare: ut denique omnia  
que improbi fingeant, magis vera existimarent, quam que vere facta erant, & a nobis docebant.  
Qua mente etiam ante nostrum aduentum, post Trebonii indignissimam cedem, ceteraque tot, tamque  
nefaria facinora, bene profectae erant ad Dolabellam legationes eorum, & quidem nouo exem-  
plo, contra leges ipsorum, prohibentibus iis, qui tum magistratus gerebant. Haec siue timore, ut  
dicunt, de agris quos in continentia habent, siue furore, siue patientia paucorum, qui & antea  
pari contumelia viros clarissimos affecerant, & nunc maximos magistratus, gerentes, nul-  
lo exemplo, neque vestra ex parte, neque nostro praesentium, neque imminenti Italiae, urbisque nostrae pi-  
culo, si ille parricida cum suis latronibus, nauibus ex Asia, Syriaque expulsus Italiae petisset, mede-  
ri, cum facile possent, voluerunt. Nonnullis etiam ipsi magistratus veniebant in suspicionem,  
detinuisse nos, & demoratos esse dum classis Dolabellae certior fieret de aduentu nostro. Quam  
suspicionem consecuta res aliquot auxerunt, maxime quod subito ex Lycia Sex. Marius, & C. Ti-  
tius legati Dolabellae a classe discesserunt, nauisque longa profugerunt, onerariis relictis, in quibus  
colligendis non minimum temporis, laborisque consumperunt. Itaque cum a Rhodo cum iis, quas ha-  
bueramus, nauibus in Lyciam venissemus, nauis onerarias recepimus, dominisque restitimus:  
idemque, quod maxime verebamur, ne posset Dolabella cum suis latronibus in Italia venire, timere  
desimus: classem fugientem persecuti sumus usque in Sydam, quae extrema regio est praesentis meae.  
Ibi cognoui partem nauium Dolabellae diffugisse, reliquas Syriam petiisse. Quibus disiectis, cum scie-  
rem C. Cassii singularis ciuis, & ducis classem maximam fore praesto, in Syriam ad meum offi-  
cium reuertii, daboque operam, ut meum studium, diligentiam vobis P. C. reip. publicae praestem, pecu-  
niamque quam maximam potero, & quam celerrime cogam, omnibusque rationibus ad vos mittam. Si per-  
currero praesentiam, & cognouero qui vobis & reip. fidem praestiterunt in conseruanda pecunia  
a me deposita, quae scelere ultro deferentes pecuniam publicam hoc munere societate facinorae cum Do-  
labella iniierunt, faciam vos certiores. De quibus, si vobis videbitur, si ut meriti sunt graui-  
ter constitueritis, nosque vestra auctoritate firmaueritis, facilius & reliqua exigere vectigalia  
& exacta seruare poterimus. Interea quo commodius vectigalia tueri, praesentiamque ab iniuria  
defendere possim, praesentium necessarium voluntariumque comparauimus. His literis scriptis, milites circiter  
xxx. quos Dolabella ex Asia conscripserat, e Syria fugientes in Pamphylia venerunt. hi nuncia-  
uerunt Dolabellam Antiochia, quae in Syria est, venisse: non receptum, conatum esse aliquoties vi-  
introire, repulsum semper esse, cum magno suo detrimento. Itaque centum circiter amissis, egrisque re-  
lictis, noctu Antiochia profugisse Laodiceam versus. Ea nocte omnes fere Asiaticos milites ab eo  
discessisse, ex his ad octingentos Antiochia rediisse, & se iis tradidisse, quae a Cassio relictis urbi  
illi praesent. Ceteros per Amanum in Ciliciam descendisse, quo ex numero, se quoque esse dicebant. Cassium  
autem cum suis omnibus copiis nunciatum esse quadridui iter a Laodicea abfuisse tum, cum Dolabella eo  
tenderet. Quomodo opinione celerius confido sceleratissimum latronem poenas daturum. Quar-  
to nonas Iunias. Perge.

C. TREBONIVS. M. T. C. S. P. D.

Opinione  
celerius.

Cicero Iu-  
nior.  
Veterum  
Auribus  
dare.

Gratulor.

Præstaturi.  
Cratippus.

I vales bene est, ego quod valeo. Athenas veni ad xi. Cal. Iunii, atque ibi quod ma-  
xime optabam, vidi filium tuum deditum optimis studiis, summaque modestie fama.  
Qua ex re quam voluptate ceperim, scire potes etiam me tacete. Non enim nescis  
quam te faciam, & quam pro nostro veterum, verissimoque amore omnibus tuis est minimis  
commodis non modo tanto bono gaudeam. Noli putare mihi Cicero me hoc auribus  
tuis dare: nihil adolefcente tuo, atque adeo nostro (nihil enim mihi a te potest esse se-  
iunctum) aut amabili omnibus iis, quae Athenis sunt, est: aut studiosi earum artium, quas tu maxime amas,  
hoc est, optimarum. Itaque tibi, quod vere facere possim, libenter quoque gratulor, nec minus et nobis, quod  
eum, quem necesse erat diligere qualiscumque est, tale habemus, ut libenter quoque diligamus. Qui cum mi-  
hi in sermone iniecit se velle Asiam visere, non modo iuravit, sed etiam rogatus est a me, ut id potissimum  
nobis obtinentibus praesentiam faceret. Cui nos & charitate & amore tuum officium praestituros  
non debes dubitare. Illud quoque erit nobis curae, ut Cratippus una cum eo sit, ne putes in Asia

feriatū illū ab iis studiis, in quę tua cohortatione incitatur, futurū. Nā illū paratū vt video & ingressum pleno gradu, cohortari nō intermitteremus, quo in dies longius discēdo, exercēdoq; se pcedat. Vos qd egeritis in rep. cū has literas dabā, nō sciebā. Audiebā quēdā turbulēta, quę scilicet cupio esse falsa, vt aliquādo otiosa libertate fruamur, qd vel minime adhuc mihi contigit. Ego tamē nactus in nauigatione nostra pusillū laxamētū, concinnaui tibi munusculum ex instituto meo, & dictū cū magno nostro honore, a te dictū cōclusi, & tibi infra subscripsi. In quibus versiculis si tibi quibusdam verbis ἀγαλλογέστερον videbor, turpitudine personę eius, in quā liberius inuehimur, nos vindicabit. Ignosces etiā iracūdię nostrę, quę iusta est in eiusmodi & homines & ciueis. Deinde qd magis hoc Lucilio licuerit assumere libertatis, q̄ nobis: cū etiā si odio par fuerit in eos quos lesit, tamē certe nō magis dignos habuerit, in quos tanta libertate verborū incurreret. Tu, sicut mihi pollicitus es, adiunges me q̄primū ad tuos sermones. Nāq; illud nō dubito, quin, si qd de interitu Cęsarıs scribas, non patiaris me minimā partē, & rei, & amoris tui ferre. Vale, & matrē, meosq; tibi commēdatos habe. VIII. Calen. Iunias. Athenis.